
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

26 de Julho de 2019 -  ANO II - N° 207 - Edição Extra - Pág. 01 a 22

GABINETE DA PREFEITA

Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) 



facebook.com/prefeituradecaninde

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

caninde.ce.gov.br
diarioofical.caninde.ce.gov.br

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diana Célia Almeida Gomes 

—  VICE-PREFEITO

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO
Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes
—  PREFEITA

Jesus  Romeiro  da  Silva

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO

Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

Regys  Tavares  Pereira

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO

Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

Arleise  Rodrigues  de  Matos  Mar�ns

Alexsandro  da  Costa  Justa 

Islayne de Fá�ma Costa Ramos

Luciano  Wagner  Gomes  da  Silva

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

José  Márcio  Silva  Sousa

 

 E  TURISMO 
Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO

Francisco  de  Sousa  Rocha

 DO  MUNICÍPIO 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA

José Kledeon Viana Paulino

E  ESGOTO - SAAE

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 

Carlos  Eduardo  Dias  Silva

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO

Norma  Suely  Sousa  Alves

—  CONTROLADOR  GERAL
Edilson Rodrigues Ximenes

Alexsandro  da  Costa  Justa (interino)

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING

Carlos  Augusto  Silva  Almeida

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 

Francisco  Aderir  Martins   

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL

Ramon  Francesco  Barros  Braga

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 

Ana  Claudia Silvestre  Matos 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS

Silvio  José  Dias  Barroso

E  PATRIMÔNIO 
Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

Lia Vieira Martins

Sexta-feira,  26 de Julho de 2019 - Nº 207



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 

Sexta-feira,  26 de Julho de 2019 - Nº 207



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Sexta-feira,  26 de Julho de 2019 - Nº 207



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Sexta-feira,  26 de Julho de 2019 - Nº 207



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Sexta-feira,  26 de Julho de 2019 - Nº 207



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Sexta-feira,  26 de Julho de 2019 - Nº 207



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Sexta-feira,  26 de Julho de 2019 - Nº 207



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Sexta-feira,  26 de Julho de 2019 - Nº 207



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 

Sexta-feira,  26 de Julho de 2019 - Nº 207



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Sexta-feira,  26 de Julho de 2019 - Nº 207



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Sexta-feira,  26 de Julho de 2019 - Nº 207



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Sexta-feira,  26 de Julho de 2019 - Nº 207



PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Sexta-feira,  26 de Julho de 2019 - Nº 207



PÁG. 15 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Sexta-feira,  26 de Julho de 2019 - Nº 207



PÁG. 16 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

Sexta-feira,  26 de Julho de 2019 - Nº 207



PÁG. 17 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Sexta-feira,  26 de Julho de 2019 - Nº 207



PÁG. 18 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Sexta-feira,  26 de Julho de 2019 - Nº 207



PÁG. 19 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Sexta-feira,  26 de Julho de 2019 - Nº 207



PÁG. 20 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Sexta-feira,  26 de Julho de 2019 - Nº 207



PÁG. 21 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Sexta-feira,  26 de Julho de 2019 - Nº 207



PÁG. 22 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Sexta-feira,  26 de Julho de 2019 - Nº 207

PORTARIAS

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 002/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO 
PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, 
Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município de Canindé; CONSIDERANDO o Decreto nº 01 de 2017 que dispõe 
sobre a suspensão das concessões de gratificação e suspensão de realização de 
horas extras junto aos Servidores Públicos Municipais. CONSIDERANDO que 
o artigo 2º do referido decreto autoriza que em situação especial, deverá haver 
solicitação de autorização prévia ao Gabinete do Prefeito, devidamente 
justificada, ficando a autorização a critério do Chefe do Poder Executivo 
Municipal. RESOLVE: I – CONCEDER ao senhor RÔMULO LAURENIO 
DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Presidente nível DAS-5, integrante da 
estrutura organizacional da Fundação Municipal de Cultura, Esporte e 
Patrimônio, o pagamento na importância de R$ 648,00 (SEISCENTOS E 
QUARENTA E OITO REAIS), referente a três diárias, conforme decreto 002-
A/2013 de 20 de Janeiro de 2013, ao qual o mesmo fará jus por permanência 
fora do município deslocando-se à Itatira/CE, dos dias 01 a 03 de agosto de 
2019, para participar do 47º Campeonato intermunicipal de Futsal-2019, 
conforme justificativa em anexo; II - As despesas decorrentes da presente 
Portaria correrão a conta da dotação específica do vigente orçamento. 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 24 DE JULHO DE 2019. MARIA 
DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES  - Prefeita Municipal de 
Canindé/CE 

PORTARIA Nº 376/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do 
Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 
2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor 
DANILO ANASTÁCIO DE ABREU, brasileiro, inscrito no CPF nº 
035.554.573-06, residente e domiciliado no município de Canindé, para 
exercer as funções do cargo de provimento em comissão de DIVISÃO DO 
SINASC, nível CD, integrante da estrutura organizacional da Secretaria 
Municipal de Saúde, nos termos da lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 
2017. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE 
DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 26 DE JULHO DE 2019. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé/CE. 
 
E R R A T A 40 Canindé/CE, 26 de julho de 2019. ERRATA da PORTARIA 
Nº 368-A/2019 - Cujo objeto é NOMEAR a Senhora MARIA EDENIA 
COELHO VASCONCELOS no cargo de provimento em comissão de 
Diretoria Executiva de Projetos Paisagísticos e Arborização, nível DEX, 
integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente. Na ERRATA da portaria nº 368-A/2019, publicada na página 01 
do Diário Oficial Nº 204, em 22 de julho de 2019, conforme alterações no 
texto que se segue:  ONDE SE LÊ: CPF nº 606.145.813-46, LEIA-SE: CPF 
nº 009.677.053-80. DIANA CÉLIA ALMEIDA GOMES - Secretária-Chefe 
de Gabinete 
 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22

